



Medlemmerne af Folketingets Socialudvalg  
Folketinget, Christiansborg  
1240 København K

### Fremtidens hjemmesygepleje – status og udfordringer

Hjemmesygeplejen og hjemmesygeplejerskernes arbejde er for alvor kommet i fokus i kommunerne. Den demografiske udvikling, udviklingen i danskernes sygdomsbillede og udviklingen i det regionale sundhedsvæsen bidrager alle til, at hjemmesygeplejerskerne får ansvar for betydeligt flere og mere komplekse opgaver. Herudover har kommunalreformen betydet at kommunerne, herunder hjemmesygeplejen, har fået en større og mere forpligtende rolle i relation til forebyggelse af indlæggelser og til at sikre sammenhængende patientforløb på tværs af sundhedsvæsenets aktører.

KL, Sundhedskartellet og Dansk Sygeplejeråd har som følge af udviklingen i 2010 gennemført et projekt om Fremtidens hjemmesygepleje med inddragelse af en lang række sygeplejersker både fra kommuner og sygehuse. Resultaterne af projektet præsenteres i de tre tilsendte publikationer:

- En statusrapport, som kortlægger hvordan hjemmesygeplejen er organiseret i kommunerne, og hvilke nye opgaver hjemmesygeplejerskerne har fået over de sidste år.
- En udfordringsrapport, som beskriver de aktuelle og fremtidige udfordringer, som hjemmesygeplejen og hjemmesygeplejerskerne står overfor i relation til organisering, tværsektorielt samarbejde og kompetencebehov.
- En inspirationspjece til sygeplejersker om arbejdet som sygeplejerske i kommunen med fokus på den brede vifte af opgaver og funktioner, som kommunerne kan tilbyde sygeplejerskerne.

KL, Sundhedskartellet og Dansk Sygeplejeråd håber, at Kredsene vil blive inspireret af materialet. Publikationerne kan downloades på DSRs hjemmeside [www.dsr.dk](http://www.dsr.dk) under fag og på KL's hjemmeside [www.kl.dk/hjemmesygepleje](http://www.kl.dk/hjemmesygepleje).

Med venlig hilsen

Grete Christensen

Formand for Sundhedskartellet

Formand for Dansk Sygeplejeråd

Anny Winther

Formand for KL's Social- og sundhedsudvalg

# SYGEPLEJERSKE I KOMMUNEN NOGET FOR DIG?



Sundhedskartellet

## FORORD

Det kommunale sundhedsvæsen er inde i en rivende udvikling. Hospitalerne udskriver patienterne tidligere og tidligere, og det betyder, at en lang række komplekse sygeplejeopgaver nu skal løses i borgernes eget hjem eller i de kommunale sundhedstilbud. Der bliver også flere ældre patienter, som har behov for tryghed og lokale sundhedstilbud, så de oplever en sammenhæng og undgår unødvendige hospitalsindlæggelser. Samtidig stiger antallet af borgere med kroniske lidelser. De har behov for støtte til at mestre deres sygdom, og de har behov for, at der er et tæt samspil mellem den kommunale sygepleje, almen praksis og hospitalet.

Udviklingen stiller store krav til det kommunale sundhedsvæsen - og ikke mindst til sygeplejerskerne. KL, Sundhedskartellet og Dansk Sygeplejeråd arbejder sammen og hver for sig for at skabe bedre rammer for indsatsen, så medarbejderne i kommunerne kan håndtere de store udfordringer.

Men udviklingen medfører ikke kun krav - den rummer også en række spændende muligheder for sygeplejerskerne. Det kommunale sundhedsvæsen har fået mange flere facetter og rummer mange muligheder for spændende karriereveje.

Der er brug for sygeplejersker i kommunerne, og denne pjece indeholder en række eksempler på de muligheder og udfordringer, sygeplejerskerne i kommunerne oplever.

Vi håber, at du bliver inspireret af pjecen!



*Grete Christensen*

Grete Christensen  
Formand for Dansk Sygeplejeråd



*Anny Winther*

Anny Winther  
Formand for KL's Social- og Sundhedsudvalg